
Folketingets Sundhedsudvalg har den 18.december 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
243 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 243:
”Hvad planlægger ministeren i anledning af oplægget fra Danske Regioner om akutsy-
stemet.”

Svar:
Det er afgørende for regeringen, at der sker en udbygning af den præhospitale indsats 
og de nære tilbud. Det er bl.a. en forudsætning for den nye sygehusstruktur, der gradvist 
etableres over de næste 8-10 år. Der skal i alle del af landet skabes tryghed for, at be-
folkningen hurtigt kan komme i relevant behandling, særligt i udkantsområder hvor 
større afstande til nærmeste akutsygehus kan skabe utryghed. Målet er, at borgerne hele 
døgnet har let adgang til akut sundhedsfaglig hjælp af høj kvalitet.

Derfor har regeringen nedsat et udvalg om det præhospitale akutberedskab, som har til 
opgave nærmere at vurdere og kortlægge behovet for kapacitet og organisering af det 
præhospitale akutberedskab i tilknytning til den fremtidige sygehusstruktur. Og derfor 
er der i forbindelse med finanslovsaftalerne for 2009 og 2010 afsat 500 mio. kr. til faci-
litering af løsninger i udkantsområder med store afstande, herunder organisering af 
nære tilbud i form af fx skadeklinik/lægehus i eksisterende lokaler, samt 100 mio. kr. til 
en helikopterordning fokuseret på bl.a. øer og udkantsområder.

Jeg synes, det er positivt, at regionerne i fællesskab har udarbejdet et samlet bud på 
fremtidens akutsystem. Jeg ser derfor regionernes oplæg ”Fremtidens sammenhængen-
de akutsystem” som et kvalificeret og konstruktivt bidrag til drøftelserne om fremtidens 
akutsystem og den proces, som allerede foregår med at styrke det præhospitale akutbe-
redskab, bl.a. i regi af udvalget om det præhospitale akutberedskab.
  
Udvalget afgiver sin endelige rapport, når der er tilstrækkelig klarhed over den konkre-
te, fremtidige sygehusstruktur og vil løbende udarbejde delrapporter. 

I foråret 2010 vil udvalget således afgive sin første delrapport om sundhedsfaglig råd-
givning i forbindelse med alarmcentralfunktionen.

Som det fremgår af finanslovsaftalen for 2010 vil udvalget i efteråret 2010 udarbejde en 
status for udvalgets arbejde. Som en del af denne status vil udvalget med udgangspunkt 
i regionernes præhospitale planer udarbejde en afrapportering, hvoraf det fremgår, hvor 
der i landet er ”hvide pletter”, som med den nye sygehusstruktur kan kræve særlige, nye 
løsninger. I afrapporteringen vil udvalget også belyse, hvordan vagtlægeordningen i 
højere grad kan indtænkes i den samlede akutindsats
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I løbet af 2011 vil udvalget komme med anbefalinger om organiseringen af en helikop-
terordning fokuseret bl.a. på øer og udkantsområder, herunder forslag til udmøntning af 
de 100 mio. kr. som i forbindelse med finanslovsaftalen for 2009 er afsat fra kvalitets-
puljen i 2011 til etablering af en helikopterordning.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Lene Brøndum Jensen


